Parochus loci, A. R. D. Ladislaus Braun, Vicearchidiaconus, post missam solemnem convocavit consilium parochiale, ad obtinendam informationem circa relationes mutuas inter fideles catholicos latini et graeci ritus, tum quoad exercitium religionis, tum quoad negotia scholastica.

Paterna forma procedens (cn. 345.) plures testes interrogavi, ut quaestionem elucidem.

1. Parochus A. R. D. Ladislaus Braun a decem annis beneficium occupans nonnisi relationes fraternae concordiae inter fideles utriusque ritus vidit. Adeo, ut unice occasione matrimonii, vel sepulturae revelatum sit, quis ad qualem ritum pertineat. (Haec enim sunt officia iurisdictionem parochialem exigentia.)

2. Adalbertus Bodnár, magister director scholae elementaris catholicae (latinae); annos natus 44. Tarczalini ortus, totam vitam, exceptis studiis et bello universali, ibi transegit, a 23 annis est magister. Semper concordiam viguisse testatur inter fideles duorum rituum. Qua director scholae insuper testatur scholares instructionem religiosam semper simul cum latinis accepisse. Parentes graeci nunquam conquesti sunt de hoc statu rerum. Immo et ipsi desiderabant hoc ita fieri.

3. Josephus Kádas, annos natus 67. In Tarczal natus, semper ibi commoratus, nunquam ne audivit quidem simultates, vel iurgia inter latinos et graecos fideles. Tum in exercitiis religiosis, tum in re scholastica, semper optima concordia viguit.

4. Item Joannes Sztankovics, annos natus 73, Tarczalini ortus, ibi commorans per totam suam vitam unisonam praxim religiosam et vitam scholarem vidit. Cui testimonio consonat et 5./ Josephus Kerekes annorum 68. Natus Tokaj, ab anno 1876 Tarczalini habitans.

6. Stephanus Hamernyik, ritus graeci – quem citandi non habui ius, cum sit fidelia alterius ritus. Sua tamen sponte venit, qua membrum consilii scholastici. Est annos natus 71, habitat Tarczalini ab anno 1885.

Filius eius – interea iam defunctus – scholam latinam frequentavit, desiderante et consentiente patre. Exercitia religionis semper in ecclesia ritus latini persolvit. – A perte cleri latini nunquam expertus est persuasionem, multo minus minas, ad mutationem ritus inducentes. Immo hodiernus parochus A. R. D. Braun eum pluries admonuit, ut desistat ab huiusmodi proposito et remaneat in suo ritu.

7. Reliqui – insimul octo – praemissis testimoniis concinentes, interrogati responderunt, se non posse ullam rixam, vel simultatem, vel aliam perturbationem quietis recordari, quae concordiam inter fideles duorum rituum turbasset.

Quoad accusationem – ab extrinseco motam – scilicet ante annos 40-50 magnam apostasiam a fide „in cumulo” inter catholicos latinos Tarczalienses evenisse: responsum est ab omnibus, se penitus ignorare huiusmodi apostasiam „in cumulo”; qui rumor reiiciendus est inter fabulas.

Item alia accusatio: clerum latinum suadere graecis ut ritum mutant: Praesentes testati sunt A. R. D. Ladislaum Braun, iteratis vicibus tum singulis, tum communitati suasisse ut remaneant in suo ritu. Quod fecit pluries uti

pastor animarum, qui consilium dat ovibus; aliis autem vicibus secundum expressum mandatum Illustritatis Vestrae, qua vicarii generalis.

Quod et notificavit ipsis.

Sic interrogati a me, propria manu subscripserunt protocollum in forma brevi redactum, quod obsequiose annecto.

In quantum ad rem scholasticam, parochus et director scholae indicaverunt mihi, R. D. Joannem Varga, parochum graeco-catholicum Bodrogkeresztur anno scholastico elapso 1933/1934, pluries venisse in Tarczal. Semper feria V., ante meridiem. Iure suo parochiali utens, evocavit scholares graecos, per sex classes scholae latinae distributos, ut iis instructionem religiosam, a latinis separatam, impertiatur. Ad hoc faciendum contrahere debuit alumnos e sex classibus in unicum coetum. Ita doctrina religiosa, cuius materia diversa est per sex classes (De fide, de praeceptis, de sacramentis, Vetus Testamentum etc.) multo difficilius potuit tradi, quia omnia in duas, vel tres horas comprimenda erant. Cum econtra prius scholares graeci, simul cum latinis duas horas hebdomadarias per singulas classes acceperunt; Quod uti parentes graeci animadverterunt: nempe instructionem suorum prolium per avocationem ab instructione religiosa latina minui tum extensive, tum intensive: liberos suos iterum instructionem latinam propriae cuiusque classis adire iusserunt, et pertierunt a direttore scholae, ut anterior modus instructionis communis cum latinis – retineatur. Quod et factum est.

Quae omnia clare evicunt facta sequentia:

1. Tarczalini nulla discordia, nullum dissidium inter fideles latinos et graecos. Relatio fraternae caritatis et mutuae dilectionis viget.

2. Clerus latinus: A. R. D. Ladislaus Braun, Vicearchidiaconus, parochus et cooperatores eius (R. Stephanus Pálffy, neosacerdos anno 1934. ordinatus; cuius antecessor erat R. Joannes Farkas, etc.) semper est et erat paratus ad obeunda omnia munia boni patris circa fideles graecos, qui et maxima gratitudine et filiali dilectione prosequuntur clerum latinum.

3. Instructio religiosa datur in schola catholica catholica latina loci et accipitur ab omnibus scholaris – utriusque ritus. Et erat expressum desiderium parentum graecorum ut hoc et in posterum sic observetur, quia clerus latinus loco habitans, semper melius poterit praestare instructionem religiosam: sexies duas (6x2), aequale duodecim (=12) horas hebdomadarias, quam parochus graecus Bodrogkeresztúr, qui alio loco habitat et etiam aliis pagis providere debet.

Quae humiliter exponens Illustritati Vestrae, persisto eiusdem filius in Christo devotissimus

Sátoraljaujhelyini die 11. Mart. a. 1935.

D. Josephus Aurelius Vécsey
director cancellariae

210c. Payer helynök átiratának melléklete: kimutatás Zemplén és Abaúj vármegyék görögkatolikus közösségeiről

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/3 fol. 346r–350r. Tisztázat.

De graeco-catholicis in comitatibus Abaujensi et Zempliniensi.

Graeco-catholici in his duobus comitatibus, secundum censum 1930 erant:

| | Parochiae: | Fideles: | Per parochiam: |
|---------|------------|----------|----------------|
| Abauj | 17 | 10,913 | 642 |
| Zemplén | 16 | 19,524 | 1220 |

Notandum est parochias in comitatu Abaujensi pertinere ad Administraturam Apostolicam, quae complectitur partes in ditione Hungarica relictas dioecesis Eperjesiensis, ritus graeco-rutheni. – In comitatu Zempléniensi 2 parochiae spectant ad praefatam Administraturam Apostolicam, graeco-ruthenam, reliquae 14 ad dioecesim Hajdudorogensem, cuius sedes est in civitate Nyiregyháza (Comitatus Szabolcsensis).

Latini in iisdem comitatibus sunt multo plures, uti patet e datis eiusdem(!) census, anni 1931

| | Parochiae: | Fideles: | Per parochiam: |
|---------|------------|----------|----------------|
| Abauj | 34 | 44,545 | 1310 |
| Zemplén | 23 | 61,258 | 2576 |

In comitatu Abaujensi 2 parochiae ad Archidioecesim Agriensem, 5 ad dioecesim Rosnaviensem pertinent. – Relinquaе, aequae ac omnes in comitatu Zempléniensi ad dioecesim Cassoviensem. (Pars Hungarica).

Protestantes (Calviniani) in iisdem partibus sunt numerosi et quidem:

| | | |
|---------|--------------------|----------------|
| Abauj | 30,557 Calvinistae | 1548 Lutherani |
| Zemplén | 51,130 Calvinistae | 1637 Lutherani |

Historice notum est ante saeculum XVII. nullos in praefatis partibus habitasse catholicos graeci ritus. Inde a saeculo XVII. paulatim immigrarunt, e partibus septemtrionalibus, quae anno 1920. reipublicae (neoerectae) Tchechoslovaciacae fuerunt attributae.

Sacerdotes graeci ritus tunc – uti hodie quoque – semper uxorati erant. Quivis sacerdos ante annum 1848. fruebatur iure nobilitatis personalis, quae tamen non erat transmissibilis. Quare omnes filii sacerdotum et ipsi sacerdotes fiebant, ut pro sua parte ius nobilitatis obtinere valeant. Ita nunquam deerant sacerdotes. Imo haereditaria classis sacerdotalis evoluta est, ubi per multas generationes omnes statum clericalem amplectabantur uti tribus Levi in Veteri Testamnto(!).

Quae causa etiam explicat exiguum numerum fidelium per singulas parochias. Nam filius sacerdos primo erat vicarius et auxiliarius patris parochi. Deinde etiam iuridice facta est divisio parochiae, praesertim propter rixas uxorum: nam rara erat concordia inter socorum et nurum. Invaluit his in adiunctis usus observatus, parochiam, post mortem prochi(!) transferendi

ad geboerum defuncti. Nam transmissio a patre ad filium minus conveniens videbatur.

Relatio inter fideles utriusque ritus erat et est semper bona. Immigrati linguam ruthenam cito amiserunt. Iam ab immemoriali unice linguam Hungaricam colunt. Lapsu temporis una aliave familia calvinistica per matrimonium mixtum – matre graeco-catholica – ad ritum graecum convolvit, licet maiores hoderorum calvinistarum ante saeculum XVI. omnes latinum ritum secuti sint. Etiam neonati saepe indiscriminatim ad unum, vel alium sacerdotem deferebantur, baptismatis conferendi gratia. Ita factum est, ut decursu saeculorum, absente parochio latino, non pauci latini a graeco sacerdote baptismata acceperint. Quo in casu sacerdos graecus – ad augendum numerum populi(!) gregis, sic baptisatos in suam matriculam inseruit, uti graeco ritui addictos. Ante annum 1895. matriculae ecclesiasticae erant unicum registrum status civilis. Ita evenit, ut multi pro graeco catholicis sint inscripti et habiti, qui vigore iuris canonici latini sunt et pro latinis haberi debent et unice per baptismata – ex causa fortuita a graeco sacerdote collatum – in matriculas graecas devenerunt.

Quae tamen causae non turbant concordiam inter utrumque clerum, eorumque fideles. Paulatim tamen aliquae difficultates quasi automaticae ortae sunt. Sacerdotes graeci non habent usum quotidie celebrandi. Ergo nec S. Communionem quotidie(!) distribuunt, nec confessiones quotidie excipiunt. Fideles graeci maiori pietati zeloque studentes apud latinos confitentur, ibique S. Communionem percipiunt. Eundem morem promovet maior numerus parochiarum et sacerdotum, atque ecclesiarum latini ritus. Facilius est accessus, maior copia. Liturgia graeca – valde longa est – diebus ferialibus non potest a fidelibus laborantibus frequentari, nam deest tempus. Reliqua opera hodiernae curae animarum, uti sunt: foederatines, pia sodalitates et societates, devotiones populares, propaganda ephemeridum et foliorum volantium etc. praestantur a clero latino, coelibes, cui clerus graecus uxoratus, nec tempus, nec occasionem habeat huiusmodi rebus incumbendi.

Ita fit, ut non pauci graeco-catholici per annos, imo per decennia semper ecclesia latinas frequentent, vitam spiritualem omnino in latino ritu transigant. Quidsi(!) matrimonium inire volunt, vel sepultura in familia occurrit, ad has functiones obeundas, recurrere debent ad sacerdotem graecum, cum praedictae functiones a iure parochio sint reservatae. Attamen haud libenter ad proprium parochum graecum recurrunt: eum considerant, uti sacerdotem privilegiatum, qui non pro eis laborat, tantum in solemnioribus occasionibus intervenit et tunc magna emolumenta percipit.

His in adiunctis clerus graecus, ad favorem popularem sibi reconciliandum interdum adhibet media minus recta. Huiusmodi medium est „liturgia matrimonialis”, id est in lingua vernacula. Inde ab annis 1890-1891 in comitatibus Zemplénensi et pluribus aliis inceperunt liturgiam in linguam Hungaricam vertere. Mos paulatim invaluit, licet Sancta Sedes eum repetitis

vicibus reprobaverit. Anno 1912. dioecesis Hajdudorogiensis erecta est, pro graeco-catholicis linguae Hungaricae. In bulla erectionis „Christifideles graeci ritus” omnino vetatur usus linguae Hungaricae in lithurgia: cum non sit lingua lithurgica. Attamen graeci placidissime pergunt in usu linguae Hungaricae. Sciunt enim linguam Paleoslavica ante plura saecula per praescriptionem in lithurgiam irrepsisse. Item linguam Rumenicam, temporibus multo recentioribus(!), primum vetitam, postea toleratam, demum legitimam evasisse. Quod autem uni iustum, alteri aequum... Coram ultra-nationalistis, aliisque radicali politicae addictis graeci interdum gloriantur, se meliores filios patriae esse, quam latinos: nam hungarice lithurgiam persolvunt. (Vetitum autem S. Sedis prudenter reticent.)

Aliud medium – haud laudabile – ad proprios fideles retinendos – sunt invectivae in Ecclesiam latinam. Modo unus sacerdos graecus dilacerat catechismum scholarum latinarum (qui eundem textum habet, ac catechismus graecus, exceptis tantum partibus lithurgicis.)

Modo alius poenas inferni minatur propriis parochianis, si missam latinam frequentent. Quodsi sermo fit de transitu ad ritum latinum, hunc in modum disuadent fidelis: „Tu vis fidem negare?” – „Mutabisne religionem?” – „Cogitas de apostasia?” etc.

Quae asserta erronea, multaeque difficultates vitae quotidianae et vita privilegiata cleri uorati graeci ritus, permovent quotannis aliquot fideles graecos, ut anhelent ritum latinum. Sciunt prioritatem temporis ritui latino convenire in Hungaria, cum iam a mille annis hic existat. Ergo potioem esse iure, iuxta tritum: qui prior tempore, potior iure. Insuper sciunt – saltem multi – maiores suos in linea paterna per errorem, haud inculpabilem, sacerdotis graeci baptisantis in matriculam graecam devenisse. Quare non ritum mutare volunt, sed potius reverti ad legitimum ritum maiorum.

Insuper – et hoc est forte argumentum maximi momenti in comitatibus Abaujensi et Zempléni – habent secum cohabitantes prtestantes(!), bene organisatos, scholis, predicatoribus, piis foundationibus bene praeditos. Quoties autem fideles exasperantur, sive exactionibus pecuniariis propriorum sacerdotum graecorum, sive difficultate transeundi ad ritum latinum, magis aptum ad vitam spiritualem fovendam: protestantes semper adsunt, insidiantes, partes „tertii gaudentis” libenter explentes, et graeco-catholicos ad se attrahentes.

Ceteroquin unio ecclesiastica schismaticorum ritus graeco-rutheni in Hungaria septemtrionali annis 1647-1649 facta est: tunc concessum est graecis, ut retineant proprios ritus, propriam disciplinam (clerogamiam) et sint sub propriis sacerdotibus; postea – inde a saeculo XVIII. sub proprio episcopo. Ergo privilegium, exemptionem a praesistente ecclesia et iurisdictione ritus latini acceperunt. Quodsi hodie unus aliusve graecus his privilegiis nolit uti, et ad ius commune convolare studeat, non videtur congruum, ut conatus eius impediatur: nam in casu exasperationis semper adest periculum perversionis,

nempe huiusmodi graecum invitum transire ad calvinisticam sectam. Insuper minus logicum videtur, ut sedes Apostolica fideles – sanctionibus poenalibus – cogat ad remanendum in ritu graeco, cum ibi lingua lithurgica adhibeatur, contra vetitum eiusdem Sanctae Sedis. Ergo in ultima analysi coguntur ad statum disoboedientiae. Sancta Sedes generatim magnam bonam voluntatem et longanimitatem ostendit erga graecos et alios orientalis qui ad unionem reversi sunt. Tuetur eorum ritus et vetat transitum ad ritum latinum, ut reducat adhuc in schismate perseverantes. Ex alia autem parte timet ne uniti ad schisma relabantur, si opinio apud eos invalere incipiat: S. Sedem promovere transitum ad ritum latinum.

Quae omnia argumenta in Hungaria omni vi probandi caret. Hungaria nunquam pertinuit ad sic dictum „orientem Christianum”. Nam inde a conversione incolarum ad finem (saec. X.-XI.) Ecclesia latina per totum regnum solinde organisata, curam animarum assumpsit et usque ad hodiernam diem retinet. „Orientalis” postea paulatim immigrati, saec. XVII. ad unionem reversi sunt. Eorum iurisdictio semper erat personalis, praeter territorialem ecclesiae latinae praeeistentis. Et revera nullibi in hodierna Hungaria (mutilata) maioritatem obtinent. Nec absolutam, sed nec relativam. Nam ubique sunt 16-18-20%. Schismatici vero in hodierna Hungaria numerantur 39,000. Nullam vim propagativam ostendunt. „Orientales” uniti nunquam transibunt ad schismam, quia hoc in casu ecclesias, domos parochiales et alia bona relinquere deberent; insuper privarentur fructibus omnium foundationum catholicarum, quae sunt originis latinae, quarum quotam partem nunc percipiunt qua „catholici ritus orientalis”. Econtra: cum protestantismus in his partibus sit fortis et bene organizatus, commodum rei catholicae – universaliter consideratae – exigit, ut catholici certent contra protestantismum secundum dictum tritum in bello 1914-1918 „fronte unico”. Transitus unius, vel alterius, immo vel 10-20-30 graecorum in uno, vel laio pago aut oppidulo esset certe incommodum iurisdictionis graecae, quae per exhasutionem cessaret in praefatis locis. Attamen esset commodum Ecclesiae universalis, nam haec fortior evaderet in certamine cum haeresi et atheismo.